АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2021   263

г. Вятские Поляны

О внесении изменений в постановление администрации

Вятскополянского района от 27.01.2021 №42«Об утверждении плана

мероприятий по реализации Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года на

территории муниципального образования Вятскополянский

муниципальный район Кировской области

в период с 2021 года по 2030 год»

В соответствии с п.24 Стратегии государственной антинаркотической

политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной

Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 №733 «Об

утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2030 года», распоряжением

Губернатора Кировской области от 25.12.2020 №126 «О реализации

приоритетных направлений государственной антинаркотической политики в

Кировской области на период до 2030 года», учитывая рекомендации

антинаркотической комиссии в Кировской области от 22.03.2021,

администрация Вятскополянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации

Вятскополянского района от 27.01.2021 №42 «Об утверждении плана

мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической

политики Российской Федерации до 2030 года на территории

муниципального образования Вятскополянский муниципальный район

Кировской области в период с 2021 года по 2030 год», утвердив план

мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической

политики Российской Федерации до 2030 года на территории

муниципального образования Вятскополянский муниципальный район

Кировской области в период с 2021 года по 2030 год  в новой редакции.
Прилагается.

2. Исполнителям, ответственным за реализацию отдельных

мероприятий плана по реализации Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года на

территории муниципального образования Вятскополянский муниципальный

район Кировской области в период с 2021 года по 2030 год, организовать их

исполнение и ежеквартально предоставлять в адрес антинаркотической

комиссии в Вятскополянском районе отчеты о проделанной работе.

3. Отделу информатизации (Морокуев И.А.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте Вятскополянского района.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за

собой

Глава

Вятскополянского района                   А.Ю. Чернов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Вятскополянского района

от    05.04.2021   №   263

План мероприятий

по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года

на территории муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области

в период с 2021 года по 2030 год

№

п/п

Основные направления

государственной

антинаркотической политики

задачи и меры по ее

реализации

Содержание мероприятий

МП, в которой мероприятие

реализовывается, либо

планируется к реализации

Исполнители

1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

1.1. Уничтожение инфраструктуры незаконного производства, транспортировки и распространения наркотиков,

существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков

1.1.1. Совершенствование

механизмов выявления

незаконных посевов и очагов

произрастания дикорастущих

наркосодержащих растений,

фактов их незаконного

Выявление и ликвидация очагов

произрастания дикорастущих, а

также незаконных посевов

наркосодержащих растений

МП Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

МО МВД России

«Вятскополянский»*,

главы поселений

Размещение на сайтах

муниципальных органов власти

МП Вятскополянского района

«Создание условий,

Антинаркотическая

комиссия, главы

культивирования, а также

методов уничтожения

дикорастущих

наркосодержащих растений

информации со

специализированными

телефонами и телефонами

доверия

способствующих развитию

района»

поселений

1.2. Обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности

1.2.1. Обеспечение согласованности

мер по реализации

антинаркотических

мероприятий на

муниципальном уровне

Проведение ежеквартальных

заседаний антинаркотической

комиссии в Вятскополянском

районе

МП Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

Антинаркотическая

комиссия

  Проведение мониторинга

наркоситуации в районе, оценка

эффективности деятельности

ответственных исполнителей

Отдельного мероприятия «Меры

противодействия

немедицинскому потреблению

наркотических средств и их

незаконному обороту»

Постановление

администрации

Вятскополянского района от

16.04.2012 №587

Антинаркотическая

комиссия

1.3. Совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и объективности исследований в

сфере контроля за оборотом наркотиков

1.3.1. Выявление и пресечение

функционирования в

информационно-

телекоммуникационной сети

Мониторинг ресурсов в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» с целью выявления

МП Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

МО МВД России

«Вятскополянский»*,

главы поселений,

антинаркотическая

«Интернет» ресурсов,

используемых для пропаганды

незаконных потребления и

распространения наркотиков

и направления на блокировку

источников информации,

содержащих противоправный

контент в сфере незаконного

оборота наркотиков

комиссия, учреждения

образования

Размещение материалов

антинаркотического содержания

в учреждениях системы

профилактики

МП Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

Руководители учреждений

системы профилактики*,

антинаркотическая

комиссия

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков

2.1. Формирование  на общих методологических основаниях единой системы комплексной антинаркотической деятельности

2.1.1. Развитие инфраструктуры,

форм и методов первичной

профилактики незаконного

потребления наркотиков, в том

числе совершенствование

программ и методик

профилактики противоправного

поведения молодежи и

включения их в

профилактическую

деятельность

Проведение врачом психиатром-

наркологом профилактических

мероприятий среди подростков

и молодежи

Межведомственная

программа по профилактике

пьянства, алкоголизма,

наркомании, программа по

профилактике употребления

ПАВ и правонарушений

среди подростков,

муниципальная программа

Вятскополянского района

«Развитие образования»

КДН и ЗП, КОГБУЗ

«Вятскополянская ЦРБ»*,

учреждения образования

Проведение в учреждениях

образования встреч,

профилактических бесед,

классных часов, родительских

Межведомственная

программа по профилактике

пьянства, алкоголизма,

наркомании, программа по

КДН и ЗП, КОГБУЗ

«Вятскополянская ЦРБ»*,

учреждения образования,

МО МВД России

собраний, в том числе с

использованием

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет», по пропаганде

здорового образа жизни и

профилактике наркомании,

потребления алкоголя,

табакокурения

профилактике употребления

ПАВ и правонарушений

среди подростков, МП

Вятскополянского района

«Развитие образования»

«Вятскополянский»*

 Организация и проведение в

образовательных организациях

дней профилактики, месячников

правовых знаний, акций, единых

дней профилактики

алкоголизма, наркомании,

табакокурения токсикомании и

ВИЧ-инфекции среди

несовершеннолетних

МП Вятскополянского района

«Развитие образования», МП

Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

Учреждения образования,

МО МВД России

«Вятскополянский»*,

КОГБУЗ

«Вятскополянская ЦРБ»*

  Проведение  социально-

психологического тестирования

учащихся образовательных

учреждений   и  медицинских

осмотров. Анализ результатов

тестирования  и внесение на его

основе  корректив в планы

воспитательной и

профилактической

антинаркотической работы

МП Вятскополянского района

«Развитие образования», МП

Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

Учреждения образования,

КОГБУЗ

«Вятскополянская ЦРБ»*

  Проведение комплексной МП Вятскополянского района КДН и ЗП, представители

мобильной бригадой выездных

межведомственных

мероприятий, направленных на

предупреждение безнадзорности

и правонарушений

несовершеннолетних в области

формирования

законопослушного поведения,

ЗОЖ, а также недопущения

употребления ПАВ

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

учреждений системы

профилактики*

  Проведение  мероприятий

антинаркотической

направленности в  летних

лагерях дневного пребывания,

профильных лагерях, клубах по

месту жительства, творческих

коллективах, спортивных

секциях

МП Вятскополянского района

«Развитие образования», МП

Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

МО МВД России

«Вятскополянский»*,

КОГБУЗ

«Вятскополянская ЦРБ»*,

учреждения общего и

дополнительного

образования, учреждения

культуры,

антинаркотическая

комиссия

2.2. Создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных культурных ценностей условий для формирования

в обществе  негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков

2.2.1. Активное привлечение

добровольцев (волонтеров) к

участию в реализации

антинаркотической политики

Проведение волонтерских

акций, направленных на

предупреждение

распространения наркомании

МП Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

Антинаркотическая

комиссия, отдел

социального развития,

ДДТ, учреждения

образования, учреждения

культуры

2.2.2. Организация сотрудничества со Размещение в средствах МП Вятскополянского района МО МВД России

средствами массовой

информации по вопросам

антинаркотической

пропаганды, направленного на

повышение уровня

осведомленности граждан о

рисках связанных с незаконным

потреблением наркотиков и

последствиях потребления

массовой информации

материалов по вопросам:

-о рисках, связанных с

незаконным потреблением

наркотиков;

- о  правовой ответственности

за незаконный оборот

наркотических средств и

психотропных веществ;

 - о пропаганде ценностей

здорового образа жизни;

- о разъяснении доступности

наркологической помощи (в

том числе анонимной);

-  о разъяснении  мер социально-

правовых ограничений в

отношении наркозависимых (с

разъяснением правовых

последствий постановки на

профилактический и

диспансерный учет у нарколога)

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

«Вятскополянский»*,

КОГБУЗ

«Вятскополянская ЦРБ»*,

главы поселений,

антинаркотическая

комиссия

Освещение мероприятий в

средствах массовой информации

МП Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

МО МВД России

«Вятскополянский»*,

КОГБУЗ

«Вятскополянская ЦРБ»*,

главы поселений,

антинаркотическая

комиссия

2.2.3 Пропаганда и популяризация Организация и проведение МП Вятскополянского района главы поселений, отдел

физической культуры и спорта,

а также здорового образа жизни

среди всех категорий населения

информационно-

пропагандистских, спортивных

и культурно-массовых

мероприятий, направленных на

профилактику наркомании и

формирование здорового образа

жизни

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

социального развития,

управление образования,

образовательные

организации, организации

дополнительного

образования детей

3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное потребление наркотиков

3.1. Повышение доступности ресоциализации и социальной реабилитации для наркопотребителей, включая лиц,

освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства

3.1.1.   Реализация мероприятий

регионального сегмента

комплексной реабилитации и

ресоциализации

наркопотребителей

Проведение мероприятий по

профилактике и диагностике

незаконного потребления

наркотиков и наркомании, а

также  принятие мер по лечению

и медицинской реабилитации

больных наркоманией, в том

числе обеспечение

взаимодействия медицинских

организаций с организациями,

осуществляющими мероприятия

по социальной реабилитации и

ресоциализации больных

наркоманией

МП Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

КОГБУЗ

«Вятскополянская ЦРБ»*,

КОГКУ Центр занятости

населения в

Вятскополянском районе*,

КОГАЙ СО

Вятскополянский

КЦСОН*, главы

поселений

  Работа с лицами, МП Вятскополянского района МО МВД России

освободившимися из мест

лишения свободы за

преступления, связанные с

незаконным оборотом

наркотиков, совершившими

административные

правонарушения в сфере НОН,

лицами, уклоняющихся от

наблюдения врача нарколога,

лиц без определенного  места

жительства  в рамках работы

территориальных комиссий по

профилактике правонарушений

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

«Вятскополянский»*,

главы поселений

3.2. Повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и лечения инфекционных заболеваний (ВИЧ-

инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза, инфекций, передающихся половым путем)

3.2.1. Совершенствование механизма

раннего выявления незаконного

потребления наркотиков и

лекарственных препаратов с

психоактивным действием

Информирование населения о

возможности получения

гражданами наркологической

помощи и социальной

реабилитации

МП Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

МО МВД России

«Вятскополянский»*,

КОГБУЗ

«Вятскополянская ЦРБ»*,

главы поселений

  Проведение профилактической

работы по мотивации к

обращению за

специализированной

медицинской помощью

МП Вятскополянского района

«Создание условий,

способствующих развитию

района»

МО МВД России

«Вятскополянский»*,

КОГБУЗ

«Вятскополянская ЦРБ»*,

главы поселений

 * Указанные исполнители учувствуют в реализации мероприятий плана по согласованию